MUNiCíPIO
TER RA RICA DA IIUMANIOAOE

Ata nº 12/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 30 de maio de 2023

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Te l 258 900 400 . Fax 258 900 410 . Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt 11- ft

30 de maio de 2023

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 30 de maio de 2023
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng. Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento: I '?; t\~o IV"

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal : Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo .. .............. .... . Euros y> . 1-33.1-3..1, J"J -t..

OBS: A Ata foi aprovada por minuta
~ - /

30 de maio de 2023 3

_ PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ Intervenção dos Vereodores: _____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presen te a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes reso luções

acerca dos assuntos dela constantes. __________________ __ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do art igo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a form a de minuta, para efe itos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por uoW\ ;",í,.l, l~ aprovar a ata da

reunião realizada a 17 de maio de 2023, pelo que vai a mesma se r assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretári a. _ _____ _______ _______ _

_ (02) OBRAS PARTlCULARES ___________________ _

2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 32/94 - ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE

LOTEAMENTO Nº 79/97 - ALTLOTE Nº 24/22 - LOCAL DA OBRA: RUA DO SOUTINHO -

FREGUESIA DA GEMIEIRA - REQUERENTE: ALBERTO PEDRO ARAÚJO OLIVEIRA - Promoção

de consulta aos proprietários por edital nos termos do art.º 6º do RME. ,",,,,,",,, "';ó>,àf

_ 2.2 - PROCESSO Nº AUT-95/23 - Local da Obra : Rua das Figueiras - Freguesia de

Ardegão, Freixo e Mato - Requerente: Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários

de Ponte de lima - Isenção das taxas da autorização de utilização. lA""""",,;.!.. ~

_(03) OBRAS PÚBLlCAS ____________________ _

3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE À IGREJA E

CEMITÉRIO DA FACHA" - Projeto de decisão de não adjudicação e revogação da decisão de

contratar - Aprovação \J.~,·",,:~k

3.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOlVENTE À IGREJA E

CEMITÉRIO DA FACHA" - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação do programa de procedimento e caderno de encargos. \Á""I"\;,,",:c!.~

30 de maio de 2023 4

_ 3.3 - EMPREITADA DA OBRA DE "CONSERVAÇÃO DAS PLATAFORMAS E GUARDAS

LATERAIS DA TOTALIDADE DAS ECOVIAS DO RIO LIMA - SANTA CRUZ, VITORINO DAS

DONAS, REFOIOS DO LIMA, FONTÃO - CONCELHO DE PONTE DE LIMA" - Relatório Final e

Minuta do Contrato - Aprovação. \).f"\CA ~,,",~d7 .àf

_ 3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DA LAPA" - libertação parcial

de caução \AI'IC (\\",~2..àI

_ 3.5 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA ZONA URBANA DE PONTE DE

LIMA" -libertação de Caução \J.IV::J'.' "".k~

_ 3.6 - EMPREITADA DE " REQUALIFICAÇÃO DA ENVOlVENTE À ESCOLA SECUNDÁRIA

DE PONTE DE LIMA" - libertação de Caução v-M";""ê,z de

_ 3.7 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO URBANA - CENTRO cíVICO DE VITORINO DE

PIÃES" - libertação de Caução \À~\""'d2 di'

_ 3.8 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO URBANA - CENTRO cíVICO DE S. PEDRO

D' ARCOS" -libertação de Caução \).()<..r\.'''''' ~ U

_ 3.9 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO DE DESPORTO, RECREIO E

LAZER - BANCADA COBERTA CAMPO DE JOGOS CORRELHÃ" - libertação de Caução

U I'\<:.r\' "'" ;y V

3.10 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE CASAS PARA HABITAÇÃO SOCIAL -

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMllIAR NO LOTEi, SITO NO LOTEAMENTO DA QUINTA

DO COLHUMBEIRO" - libertação de Caução ~~""' ''''':k 2.e

_ 3.11 - EMPREITADA DE " REQUALIFICAÇÃO DA RUA DO SANTUÁRIO DO SENHOR DO

SOCORRO - LABRUJA" - libertação de Caução

_ 3.12 - EMPREITADA DE " REQUALIFICAÇÃO DA RUA DO ARRABALDE DE SÃO JOÃO DE ~
FORA" - libertação de Caução l).{'C-A\ ",, '.k J-< ~ ~ \

0r1

30 de maio de 2023 5

_ 3.13 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PASSEIOS E OUTROS

ESPAÇOS PÚBLICOS - REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DOMINGOS PEREIRA DE ARAÚJO E

EXECUÇÃO DE PASSEIOS NA EN306 Km (19.200 a 19.600)" - libertação de Caução

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA _ _ ___ _ _ _ _ ___ _ _ ____ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE ARCOZElO - Comparticipação financeira respeitante à revisão de

preços do Campo José Maria Oliveira Pimenta. YY\"";O( \c.. (..o", ~ c..,=l(u,'" ~
fw,'v..~rhv<r~v"J tu" .!c.rc.. (et"",~ry ;.. ~. f(",,~Pd,:,,:r,,".

_ 4.2 - FREGUESIA DA FACHA - Comparticipação financeira destinada à obra de

Requalificação da zona envolvente à Capela de S. Sebastião. f't)e<,Q(\t- lO", ~,-::. ~
Ú7\h ~ SI?A~~ I/Cr~0 t-rva'''' Zi".:.. rúi'<l"',lt-, e ~.' fr<J>( .• :",,,,,, ft:fú"r~.

_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS _ _____ _ ___ _ _ _ ___ _ __ _

5.1 - CONCURSO PÚBLICO DE "FORNECIMENTO CONTíNUO DE MISTURA

BETUMINOSA A FRIO" - Relatório Final e Minuta do Contrato - Aprovação. I}f'<;fl'''''',·b-J.(

_ 5.2 - LUZIA SOUSA PEREIRA, CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA ABERTA POR ÓBITO DE

EDELMIRO PEREZ FERNANDES - Prédio sito no Largo da Freiria, n.º 65, Freguesia de

Arcozelo - Exercício de direito de preferência. \).~\""" Ó> ~

_ 5.3 - SOPIMENTA, SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTADORIA, LDA. - Prédio sito

na Avenida dos Bombeiros Voluntários e Avenida do Brasil, n.º 400, Lote 1.2, Fração K,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. VI"\c..f\\ ""; 6:.~

5.4 - FBU II IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Rua da Romeira, Freguesia de

Arcozelo - Exercício de direito de preferência . Vf'<-/\',... , 2:..àP

5.5 - CRISTINA ISABEL PEREIRA BARBOSA E DUARTE SAMUEL MAGALHÃES ESTEVES -

Prédio sito na Rua do Alto, n. º 385, Freguesia de Ardegão, Freixo e Mato - Exercício de

direito de preferência. \J.1"'\c..---, i fh: Jp ~

30 de maio de 2023 6

_ 5.6 - VEC - PROJETOS E FISCALIZAÇÃO, LDA. - Prédio sito na Rua S. Tiago de Fontão,

n.º 1462, 1.º esq. trás, Fração F, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de preferência.

\)-. """"'; ""'; b> lj

_ 5.7 - VEC - PROJETOS E FISCALIZAÇÃO, LDA. - Prédio sito na Rua S. Tiago de Fontão,

n .º 1462, 1.º dto frente, Fração H, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de

preferência. UI\c./'\'''''; b>~

_ 5.8 - RIGPA, LDA. - Prédio sito No Lote n.º 9, Corredoura, Freguesia da Facha -

_ 5.9 - ALBERTO CARLOS SEQUEIROS AZEVEDO, MARIA AZEVEDO PEREIRA, MARIA

CRISTINA ANTUNES AZEVEDO, PAULO JORGE SEQUEIROS PEREIRA E SÓNIA CRISTINA DE

SEQUEIROS PEREIRA - Prédio sito na Rua do Penedo 73, Freguesia de Labrujó, Rendufe e

Vilar do Monte - Exercício de direito de preferência. V-f\''-f\''''': ~~

_ 5.10 - CONCURSO PÚBLICO PARA O "DIREITO DE OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS

COM CONTENTORES DE RECOLHA DE TÊXTEIS NO MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA" -

5.11 - CONCURSO PÚBLICO "RESTAURANTE DO PARQUE DE PESCA DE RENDUFE" -

_ 5.12 - RESOLUÇÃO DE PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA URGENTE DE

EXPROPRIAÇÃO - Aprovação ~"'; or; (>. {"o.... a ",<;:,,.rl tA....f> d.o ~ 1,.,0"<- 1It-tt.. d.. r<

9· Ld~, w""'~<-, I"l. ~,..., V\:A~ Ú>Ak ~ Su.~"" w .... Y"", &;r'fI~" . hO
~ \Çd""(~ ~ ~r. (»" rv~o \Ao{.A. r<. .l...< /lrJó"

_ 5.13 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação do Gabinete Terra respeitante a

candidatura apresentada por FAVORITOLlLAS UNIPESSOAL, LDA., relativa ao imóvel

localizado na Rua do Souto, nº 29, 31 e 33, na Freguesia de Arca e Pon e de Lima -

Aprovação. U"af\; m"às.~

30 de ma io de 2023 7

_ 5.14 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação do Gabinete Terra respeitante a

candidatura apresentada por João Manuel Fernandes Cerqueira, relativa ao imóvel

localizado na Rua do Arrabalde de São João de Fora, n.º 53 a 55, na Freguesia de Arca e

Ponte de Lima - Aprovação. v..l'\"",\",;d.~

5.15 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DR. PAULO SOUSA - " ENTRADA

GRATUITA NA REDE DE MUSEUS DE PONTE DE LIMA NO DIA INTERNACIONAL DOS

MUSEUS - 18 DE MAIO" - Aprovação. \,l",,{\.~:~~e

5.16 - PROTOCOLO DE ACORDO PARA ESTÁGIOS ENTRE O CAM PUS DE POUILLÉ NA

FRANÇA E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA EM PORTUGAL - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 16 de maio de 2023. ().(W,;",,: boM

5.17 - PROTOCOLO ENTRE O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA E A

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 22 de maio de 2023 . V.(\c..t\'~;.!.. ~

5.18 - PROTOCOLO ENTRE O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA E A

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 22 de maio de 2023 . v.. (\ ""-A' "": 6>)..(

_ 5.19 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE EPRAlIMA - ESCOLA PROFISSIONAL DO

ALTO MINHO, CIPRL., E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 23 de maio de 2023.

\.A "'t.V'\ ~ fV"\~ ~ d.e

30 de maio de 2023 8

_ 5.20 - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTELO - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente a 22 de maio de 2023. lA""",;",,; c..,!{

_ 5.21 - ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE

LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 17 de maio de 2023.

V r.&.A; ""; ~ M.

_ 5.22 - PROJETO SCHOOL4ALL - CIM - PESSOAS DE FERNANDO - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente a 18 de maio de 2023. Ll,""",,; "" dc;'~

_ 5.23 - CIM ALTO MINHO - Solicita a cedência de algumas salas da Villa Moraes, entre

7 a 23 de julho de 2023, para a realização de um evento final "Minho Inovação".

u.~;",,: abe.

_ 5.24 - ESCOLA BÁSICA DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Rio lima,

no dia 27 de junho. U~; ",,: d..~

_ 5.25 - ASSOCIAÇÃO DO DESPORTO AUTOMÓVEL DE VILA DO CONDE - Emissão de

parecer para a realização do evento desportivo "7Q Rally de Regularidade Histórica ADA",

no dia 17 de junho de 2023. V 1'\0.",,,,,, b;ófl.

_ 5.26 - APPACDM - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS DO CIDADÃO

DEFICIENTE MENTAL DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência da utilização do picadeiro e

do restaurante da expolima de Ponte de lima, no dia 15 de junho de 2023. \),,,",,,,,:~:,;,,c.(

_ . 5.27 - AAPEL - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA PESSOA ESPECIAL lIMIANA - Solicita

autorização para visitar o Festival dos Jardins, a título gratuito, no dia 21 de junho, das

10hOOm às 12hOOm. \}. C"\o..n: ",; c,. ~~

-

30 de maio de 2023 9

_ 5.28 - PROTOCOLO PARA A FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE O

MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A ESCOLA TÉCNICA SUPERIOR PROFISSIONAL- Aprovação

_ 5.29 - PROTOCOLO DE ESTÁGIO DE FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE

O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA, E O INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA E A ALUNA:

FRANCISCA PEREIRA VIEIRA - Aprovação ().fW\:",,:,la,u

_ 5.30 - ADRIL- ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL INTEGRADO DO LIMA -

Solicita a cedência do Auditório Municipal, no dia 15 de junho de 2023. clf'\".,,; ",,;da.~~

_ 5.31 - CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL DE SElEÇÃO DE OPERADOR PARA O

SERViÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ALTO MINHO - CPI_01_2023 -

decisão sobre pedido de prorrogação do prazo apresentado pela interessada Nex

Continental Holdings, S.l. (UNIPERSONAL) no âmbito do agrupamento de entidades

adjudicantes do CONCURSO PÚBLICO DO SERViÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE

PASSAGEIROS NOS MUNicíPIOS DO ALTO MINHO (CPI_01_2023) - Ratificação do despacho

do Sr. Presidente da Câmara proferido a 16 de maio do corrente ano em deliberação

conjunta do agrupamento de entidades adjudicantes, que indeferiu o pedido de

prorrogação de prazo/reclamação apresentada pela interessada Nex Continental Holdings,

S.l. (UNIPERSONAL) ~~o(\a. (.o"" o voto ÚJAfl<, .!:lo Sv,~oí Vrú.k/:Dr r"-
'f'/",rv;, V,Wc. b( Ar"""::f

_ 5.32 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL- Aprovação dos

estatutos e da participação do Município de Ponte de lima como Município/Associado

Fundador, na constituição da ACVE - Associação das Cidades e Vilas Equestres Un"',,;"', ... .

5.33 - AMÉRICO JOSÉ GOMES VIEIRA - Pedido de reconhecimento do

estabelecimento Café Central, como estabelecimento de interesse histórico e cultural ou

social local- relatório da comissão técnica - Aprovação. \).'"""",' "'.'& Ól h ~iIL~ Óc.

30 de maio de 2023 10

_ 5.34 - CLEMENTINA CARNEIRO SÁ UNIPESSOAL, LDA. - Pedido de reconhecimento do

estabelecimento A Mercearia Tradicional, como estabelecimento de interesse histórico e

cultural ou social local- relatório da comissão técnica - Aprovação. UfY:f\,· ",,:b.U (~tr;,

5.35 - ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO - lQ DIREITO - Aprovação da minuta,

disponibilizada pelo IHRU, do acordo de representação dos "Municípios e Entidades

Beneficiárias", do Contrato de Financiamento e da abertura de uma conta de depósito à

ordem, titulada em nome do Município, para utilização exclusiva da comparticipação não

reembolsável, dos Beneficiários Diretos que não reúnam por seus meios, condições para

gerir a candidatura ao l Q. Direito. LA~":~;",,,",>e..

5.36 - INFORMAÇÃO DA QUAL CONSTA OS COMPROMISSOS PLURIANUAIS

ASSUMIDOS AO ABRIGO DA AUTORIZAÇÃO PRÉVIA NO ÂMBITO DA LEI DOS

COMPROMISSOS, APROVADA PELA ASSEMBLEIA MUNICIPAL A 17 DE DEZEMBRO DE 2022

_(06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _______________ _ _ _

_ 6.1- ASSOCIAÇÃO DO GRUPO ETNOGRÁFICO INFANTIL E JUVENIL DA CASA DO POVO

S. JULIÃO DE FREIXO - Atribuição de subsídio destinado a comparticipar despesas com a

realização de festival de folclore, no dia 18 de junho. \.Ar,,",,:~: ~<M r<. -Lr<. b

_ 6.2 - GRUPO CULTURAL E RECREATIVO DE DANÇAS E CANTARES DE PONTE DE LlMA-

Atribuição de subsídio destinado a comparticipar despesas com a realização do XLI festival

anual de folclore, no dia 11 de junho. u.~,~, à<>V rctr<~ .

_ 6.3 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA CORNELIANA - Atribuição de subsídio

destinado a comparticipar despesas com a realização do XVIII festival nacional de folclore, (Q
no dia 4 de junho. v..<'-"-,,, "': "" :... (,trc60. ';Jf

7
/

30 de maio de 2023 11

_ 6.4 - FEDERAÇÃO ACADÉMICA DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTElO-

Solicita atribuição de subsídio destinado á realização de XXXV Semana Académica FAIPVC

6.5 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO FEIJÓ - Comparticipação financeira

destinada a custear despesas com a organização e participação nas Marchas de S. João

2023. 1)..<\"",,; "': .à-},f

6.6 - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO - Atribuição do subsídio anual 2023 -

_(07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: ('â'"I'.,J< "".,o{ c!-<..., \,,-kr~~.

_ (08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t ermos dos núm eros 3 e 4, do art igo 57 2,

da Lei n2 75/2013, de 12 de Set embro, foi deliberado por lA!\,o; ", ; , .... ~ aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para su rtir efeitos im ediatos.

_ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a t ra tar, o Excelentíss imo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ___ ______ horas. _________ _

_ Pa ra const ar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, va i ser assinada . _ _

~ Presidente, /

A Secretária,

Jç;J\~ ~4 \t!:J\cn).h Ikll", ,.1...( c...,;b.o A'''''"d .